
COMUNE DI CASTEL DI IUDICA
CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA

Decreto Sindacale n° 63 del 13/09/2022

OGGETTO:VICE SEGRETARIO COMUNALE - PROROGA. 

IL  SINDACO  

VISTI:
- l’art. 97, comma 5 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s. m. e i.,  il quale 
prevede che  il  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  può prevedere  un  Vice 
segretario per coadiuvare il Segretario e sostituirlo in casi di vacanza, assenza o impedimento;
-  l’art. 15 comma 3 del D.P.R. n. 465 del 4 dicembre 1977 “Regolamento recante disposizioni in  
materia di ordinamento dei segretari comunali e provinciali, a norma dell’art. 17 comma 78 della  
legge 15 maggio 1977 n. 127” a mente del quale “In caso di vacanza della sede di segreteria (….),  
le funzioni di Segretario sono svolte dal Vice segretario, se previsto, ai sensi dell’art. 17, comma 69  
della legge;
- il  Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi vigente, in particolare l’art.  
23 bis – Vice Segretario Comunale,  il quale dispone al comma 1: “Il Sindaco, sentito il Segretario  
Comunale, può nominare un Vice Segretario individuandolo tra le P.O. in possesso dei titoli previsti  
per l’accesso alla funzione di Segretario Comunale”;
- Articolo 16-ter, commi 9 e 10, del decreto legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito nella legge  
28 febbraio 2020, n.8. Nuova disciplina del vice segretario comunale.
-  Nota  4545  del  09/04/2020 Dipartimento  per  gli  Affari  Interni  e  Territoriali  del  Ministero 
dell’Interno; 
- il Decreto Sindacale n° 33 del 05/05/2022 – “Nomina del Vice Segretario Comunale”;

VISTO che il servizio di segreteria del Comune di Castel di Iudica è ricoperto dalla Dott.ssa Rosita  
Russo dal 13.08.2022 fino alla data del 12.02.2023;  

DATO ATTO che la Dott.ssa Rosita Russo in data 26.08.2022 ha fatto richiesta di poter essere 
collocata in congedo di maternità ai sensi del D.Lgs. 151/2001;

VISTO l’art.16-ter, commi 9 e 10, del decreto legge n.162/2019, convertito dalla  legge n.8/2020, 
prevede che nei comuni aventi una popolazione fino a 5.000 abitanti il Sindaco può, ove non  risulti  
possibile assegnare un segretario reggente, anche a scavalco, scegliere per un periodo non superiore 
a  12  mesi  un  vice  segretario,  scelto  nell’ambito  dei  soggetti  in  possesso  di  idonei  requisiti  
professionali;

VISTE le normative in materia di controllo e progressiva riduzione delle spese di personale, oltre 
che le limitazioni in materia di assunzioni approvate negli ultimi anni, hanno imposto agli enti locali 
il costante adeguamento dei propri strumenti di programmazione del fabbisogno e l’adeguamento 
delle  proprie  strutture organizzative attraverso una gestione più flessibile  delle  risorse umane a 
disposizione in grado di assicurare adeguati standard di erogazione dei servizi con sempre minori 
risorse a disposizione;

Pagina 1/3



VALUTATO che dalla ricognizione effettuata, cosi come evincibile dalla Delibera di G.M. 57 del  
28.04.2022,  solo  un  Capo  Area,  presenta  i  requisiti  a  fine  di  poter  ricoprire  il  ruolo  di  Vice 
Segretario Comunale; 

PRESO ATTO che con Decreto Sindacale n° 33 del 05/05/2022  si provvedeva a nominare Vice 
Segretario Comunale, come previsto dal Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi il Dott.  
Giuseppe Calì, dipendente a tempo pieno e indeterminato dell’Ente, con contratto CCNL di Cat. D 
– Istruttore Direttivo,  attualmente Responsabile  dell’Area Amministrativa,  in possesso di idonei 
titoli professionali e accademici; 
 
RITENUTO opportuno, al fine di garantire la continuità dell’attività amministrativa deliberativa 
degli organi politici dell’Ente, nominare in qualità di Vice-Segretario Vicario il  Dott. Giuseppe 
Calì Istruttore  Direttivo  cat.  D,  in  possesso  di  idonei  requisiti  professionali,  per  un  periodo 
determinato dal 13/09/2022 al 12/01/2023, fatta salva la possibilità di un’eventuale proroga o di 
risoluzione anticipata;
 
VISTI:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- l’art.16-ter, commi 9 e 10, del decreto legge n.162/2019, convertito dalla legge n.8/2020;
-  il  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi, cosi  come 
modificato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 57   del 28/04/2022;
 

D E C R E T A

1) DI PROROGARE, con decorrenza dal 13/09/2022 al 12/01/2023, fatta salva la possibilità 
di un’eventuale ulteriore proroga o di risoluzione anticipata, il  Dott. Giuseppe Calì, nato a 
Catania il 01/10/1981, dipendente a tempo pieno e indeterminato dell’Ente, inquadrato in 
categoria D, a svolgere le funzioni di Vice-Segretario Vicario nel Comune di Castel di Iudica 
il quale risulta idoneo per titoli posseduti, esperienza e professionalità; 

2) DI STABILIRE che per effetto del presente provvedimento il Dott. Giuseppe Calì, compie 
tutti gli atti riservati al Segretario così come stabilito dall’art. 97 del D.Lgs. 267/2000, dall’ 
l’art.16-ter, commi 9 e 10, del decreto legge n.162/2019, convertito dalla legge n.8/2020 e 
da quanto previsto dal vigente regolamento comunale; 

3) DI  PRECISARE che  il  presente  incarico,  stante  la  sua  natura  fiduciaria,  ha  valenza 
temporanea e potrà essere revocato ad insindacabile giudizio del Sindaco; 

4) DI STABILIRE che per lo svolgimento delle funzioni di cui sopra al funzionario spettano 
nella sua qualità  di  Vice-Segretario Vicario i  compensi  per diritti  di  segreteria e per gli 
adempimenti posti in essere nel periodo di riferimento e quant’altro previsto dalla legge in 
relazione all’incarico svolto; 

5) DI DISPORRE che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, 
Sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

6) DI DISPORRE che il presente provvedimento sia inserito nell’apposita raccolta, pubblicato 
all’albo  pretorio  on  line,  notificato  all’interessato,  trasmesso  all’ufficio  personale  per 
l’inserimento nel fascicolo personale e per i provvedimenti di competenza e al Nucleo di 
Valutazione per opportuna conoscenza; 

7) DI COMUNICARE il presente atto all’Ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’albo dei 
Segretari generali – Sezione regionale Sicilia.

L’Istruttore Direttivo
           G. Calì

Pagina 2/3



Castel di Iudica,  13/09/2022 Sindaco
STRANO RUGGERO / InfoCamere S.C.p.A.

Pagina 3/3


